
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32880 55Quinta-feira, 07 DE MAIO DE 2015

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO A PESQUISA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°021/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 04
 DE MAIO DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memo nº. 026/2015 - DICET/
FAPESPA, de 29 de abril de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: ISRAEL NAZARENO ATHAYDE DO AMARAL
MATRÍCULA: 5899811/4
CARGO: COORDENADOR
DESTINO: BELÉM / SÃO PAULO / Belém-PA
PERÍODO: 13 a 14/05/2015
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CONGRESSO NACIONAL DE 
INOVAÇÃO A SER REALIZADO PELA CNI.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 04 de maio de 2015.

EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 825035

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO 
DE BOLSA- EDITAL 002/2013

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ADELAINE BRANDÃO SOARES
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
002/2013 - Programa de Apoio ao Desenvolvimento de Rede de 
Pesquisa em Fruticultura Tropical: Melhoramento da Cadeia do Açaí.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 29/04/2015 a 30/04/2016
DATA DE ASSINATURA: 29/04/2015
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 824945

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO 
DE BOLSA- EDITAL 007/2013 PPP

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: HUGO BRITO LIMA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 007/2013 - Programa de Infra Estrutura para Jovens 
Pesquisadores - Programa - PPP.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 04/05/2015 a 30/06/2015
DATA DE ASSINATURA: 04/05/2015

Protocolo 824948

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO 
DE BOLSA- EDITAL 005/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MÁRCIO LUIS SILVA SOUZA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 005/2014 - Projetos Temáticos FAPESPA: Sociedade e 
Sustentabilidade Urbana/Rural.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 29/04/2015 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 29/04/2015
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ANDRÉA CAMILA DOS SANTOS PIRES
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 005/2014 - Projetos Temáticos FAPESPA: Sociedade e 
Sustentabilidade Urbana/Rural.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 29/04/2015 a 29/04/2016
DATA DE ASSINATURA: 29/04/2015
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 824953

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBALIDADE DE LICITAÇÃO
IN EXIGIBILIDADE Nº 02/2015

Data: 06.05.2015
Valor de R$35.280,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CAPACITAÇÃO EM TECNOLOGIA DIGITEL
Fundamentação Legal: Art. 25, caput, e inciso I, da Lei nº 
8.666/93
Data da Retifi cação: 06.05.2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa Fonte de Recurso
Origem do Recurso
04.        126.           1377  .6622       339039      0261000000 Estadual
Contratada:
Empresa: DIGITEL S/A INDÚSTRIA ELETRÔNICA
CNPJ: 89.547.269/0001-94
End.: ESTRADA RS 188, NR 11555 - DISTRITO INDUSTRIAL - 
ALVORADA - RS
Ordenador de Despesas: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires         

Protocolo 825073

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA-PRESI Nº. 050, DE 05 DE MAIO DE 2015
EMENTA: Designa colaboradoras como Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação - ADC desta PRODEPA, junto à 
Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA.
O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, 
do Regimento desta empresa;
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar a PORTARIA Nº 402, de 21 de setembro de 
2012.
Art. 2º - Designar as colaboradoras abaixo relacionadas, como 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação - ADC, desta empresa, 
junto à Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA.
- MARIA HELENA DA SILVA COSTA, Assistente Administrativo, 
Gerente de Divisão, matrícula 32502245 - Titular;
- ANA MARIA TRINDADE, Assistente Administrativo, matrícula 
3245454 - 1ª Suplente;
- ROSANA DE NAZARÉ BARROS BARBOSA ELUAN, Assistente 
Administrativo, matrícula 3251284 - 2ª Suplente;
Art.3 -  Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Art. 4º - Dê-se Ciência e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA - Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 05 de maio 
de 2015.

FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará, em exercício

Protocolo 824900
PORTARIA: 121-2015 

Objetivo:  Restaurar o enlace de rádio entre Pirabas e Salinópolis.. 
6622 - Modernização da Infraestrutura Computacional
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem: Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: São João de Pirabas Estado: PA País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 513099982-72 Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos  
Cargo: Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73170
Data Início: 07/05/2015  Data Término: 
08/05/2015 Quantidade de Diárias: 1,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282 Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 825317
PORTARIA: 118-2015 

Objetivo:  Manutenção do aparelho de ar-condicionado (Split) 
da edículas de Castanhal. 6622 Modernização da Infraestrutura 
Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil

DESTINO(S)
Município: Castanhal     Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 255849872-04 Nome: Leopoldo José Moraes Viana   
Cargo: Técnico de Manutenção
Matrícula Funcional: 72113
Data Início: 04/05/2015  Data Término: 
04/05/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282 Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 825318

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 173/2015/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições legais e CONSIDERANDO os termos do proc. 
2015/164922. RESOLVE: Designar a servidora, JOYCE DE 
CASSIA CASTRO CHARCHAR, mat. 57176034/1, para responder 
pela Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, no período 
de 04/05/2015 à 02/06/2015, durante a ausência da titular, por 
motivo de férias.

Protocolo 825070
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 119/2015/GERH/SETUR
CESSÃO DE SERVIDOR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO o Decreto 
648/2013 e os termos do Proc. 2015/89603. RESOLVE: CEDER 
a empregada pública ANA IZABEL MENDES PANTOJA, matrícula 
2013444/1, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo, 
à Assembleia Legislativa do Estado do Pará, pelo período de 
01/03/2015 a 31/12/2015, podendo ser prorrogada de acordo 
com a vontade das partes, com o ônus para o órgão cedente 
e reembolso pelo órgão cessionário, através de restituição da 
remuneração e encargos sociais do servidor.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de abril 2015.

ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo 824950

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.. .

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 029, DE 05 DE MAIO DE 2015
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 8º, inciso 
XIX e 71, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 
2006,
Considerando o exercício da função disciplinar;
Considerando a denúncia formulada nos autos do Processo nº 
047/12 DP.CG (Prot. Geral 2014/569457);
Considerando o que dispõe o art. 199 da Lei nº 5.810/94, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Art. 1º Instaurar processo administrativo disciplinar para apurar 
denúncias em desfavor do servidor R.M.G, lotado no Núcleo 
Regional do Baixo Amazonas, conforme consta dos autos do 
Processo nº 047/12 DP.CG (Prot. Geral 2014/569457).
Art. 2º Designar os defensores públicos PLÍNIO TSUJI BARROS, 
MARCOS ANTONIO VIEIRA DOS SANTOS e a servidora PRISCILA 
LOREDANA FIGUEIREDO COUTINHO PEREIRA, sob a presidência 
do primeiro, constituir Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar objetivando apurar a conduta do referido servidor, no 
prazo de sessenta dias a contar da instalação dos trabalhos.
Art. 3º Notifi que-se o acusado da instauração do presente 
processo, com cópia do presente ato.
Art. 4º  Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 825312


